
Conselho Regional de Economia - 1ª Região – RJ

RESOLUÇÃO Nº 027/07 EM 25 DE JULHO DE 2007

O  CONSELHO  REGIONAL  DE  ECONOMIA  -  1ª  REGIÃO/RJ,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART.  1º  -  HOMOLOGAR  O  REGISTRO PROFISSIONAL  DEFINITIVO  E  EMISSÃO  DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
091/07 FABRIZIO FRAUCHES CAREGA 24559
122/07 ALEXANDRE RIBEIRO FERREIRA 24588
124/07 FATIMA DE LIMA DA SILVA 24589
128/07 MARIANA SANTA BÁRBARA VISSIRINI 24590
129/07 JOSÉ GUILHERME DA COSTA 24591
130/07 CAROLINA TOMAZ BARBOSA 24592
132/07 JOSÉ EDUARDO LEITE ASSUNÇÃO 24593
133/07 RODRIGO MENDES LEAL DE SOUZA 24594
135/07 IGOR FERREIRA BUENO 24595
136/07 PAULO ROSINDO DESTRI LOBO 24596
138/07 RODRIGO LIRA PARENTE 24597
139/07 ANA CAROLINA CASTRO FERNANDES 24598
140/07 MARIA TERESA MUNIZ SPERB 24599
141/07 LUCIANA BATTIOLI COIMBRA MURICY 24600
142/07 MARCIO MAGALHÃES JANOT 24601
143/07 ROBERTO ATAÍDE SANTIAGO FONTES 24602

ART. 2º - HOMOLOGAR A EMISSÃO DE  SEGUNDA VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
1569/76 CARLOS VIGGIANO 9066
1130/76 SÉRGIO ALVES CORRÊA 8793
531/69 WALDERY LINS ALBUQUERQUE 4040
588/86 ANDRÉ SÁ DO ESPÍRITO SANTO 15783
650/86 AURIMAR PEREIRA DA SILVA 15819
80/71 SERGIO MAURO GOMES 5179
1107/80 ANGELA MARIA MESQUITA FONTES 11755
252/72 RENALDO MENDES PORTELA 5515
132/64 LUCIANO MAURO DE ANDRADE 2288
594/70 GLADSTONE JOSÉ DOS SANTOS 4535
1161/76 MARIA CAROLINA CAPISTRANO 8815
1441/78 SEBASTIÃO CORREIA DE ARAÚJO 10550
406/01 BRENO PIETRACCI 22617
1869/81 MIRIÃ CARVALHO DE ALMEIDA 12676

1



Conselho Regional de Economia - 1ª Região – RJ

RESOLUÇÃO Nº 027/07 EM 25 DE JULHO DE 2007

117/03 ANDRÉ WIENCKOSKI 23358
1487/87 GUILHERME DE ATHAYDE FRANCISCO 16708
217/88 JOSÉ FERNANDO BATISTA DE ALBUQUERQUE 17076
1481/78 PAULO ROGÉRIO DE ALMEIDA GUIMARÃES 10570
1161/87 JAIRO RODRIGUES DAMASO 16565
149/96 IVO BUCARESKY 20842
1010/87 JOÃO MACHADO VAZ 16502
46/86 EDIVALDO CARNEIRO RODRIGUES 15463
1218/83 ALOISIO MARCOS FERNANDES 14254
810/67 NILZA CORRÊA DOS SANTOS 3387
28/04 JORGE LUIZ MALISIA 23651
1109/82 AFFONSO HENRIQUE COELHO FILHO 13073
822/81 CICERO APARECIDO MARTINS 12286
647/02 MARIANNA DE MIRANDA LESSA 138
62/97 MARIA REGINA RODRIGUES ALVES GAGLIANO 21183
1246/86 FÁTIMA MARIA DE OLIVEIRA FAGUNDES 16132
989/76 MANOEL DINIZ PESTANA 8700
1095/87 JOAQUIM DE ALMEIDA E COSTA 16537
356/70 ROBERTO FARIAMENDES 4442

ART.  3º  -  HOMOLOGAR  O  REGISTRO DEFINITIVO  E  EMISSÃO  DE  CERTIDÃO  DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DAS SEGUINTES EMPRESAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
123/07 KR & ASSOCIADOS – PESQUISA E PLANEJAMENTO LTDA 3209
125/07 CR2 SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA 3210
127/07 MC MAXI CONSULTORIA ECONÔMICA E EMPRESARIAL LTDA 3211
131/07 INSIGNE CONSULTORIA CONTAB. E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 3212
134/07 NEXO CAPITAL GESTÃO DE RECURSOS LTDA 3213
137/07 ATIVA CONSULTORIA LTDA 3214
145/07 TECHNICARE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO LTDA 3215
147/07 MP LEON CONSULTORIA ECONÔMICA E FINANCEIRA LTDA 3216
148/07 MACROPLAN PROSPECTIVA ESTRATÉGIA E GESTÃO S/S LTDA 3217

ART.  4º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
369/06 MARCELO LEVY 24366
877/72 SERGIO ROBERTO CARVALHO DIAS 5788
631/85 MARCIO DOS SANTOS BARROS 15217
48/04 FERNANDO ZACHARIAS PASSOS 23669
1334/75 NILTON CARVALHO DO AMARAL 8083
32/02 MARCELO DA CUNHA RANGEL 22861
159/84 ELIAS PEREIRA DE LUCENA 5946
699/87 MARIA LUCIA BARBOSA 16383
87/95 MARTA DE JESUS 20488

2



Conselho Regional de Economia - 1ª Região – RJ

RESOLUÇÃO Nº 027/07 EM 25 DE JULHO DE 2007

1668/81 AFFONSO HENRIQUES GUIMARÃES CORRÊA 12589
532/81 MARCIA NOGUEIRA FERREIRA BORJA 12788
1297/82 MARCOS VINÍCIUS DE LIMA SEIXAS 13133
1322/80 MAURÍCIO ROSA ARRUDA 11807
1130/81 CARLOS ALBERTO VIEIRA RODRIGUES 12402
602/75 FRANCISCO JOSÉ DA COSTA ALVES 7745
778/78 MARCO ANTÔNIO ANTUNES 10236
328/73 EDUARDO CASTELO BRANCO 6328
67/96 ROSANE GRIMBERG 20795
249/80 MIGUEL ELIAS NIGRE 13504
494/90 LAURIANO GOMES MONTEIRO NETO 19053
157/99 GUSTAVO LUIZ DA SILVEIRA COELHO 21933
197/00 OSWALDO VERAS BANDEIRAS FILHO 22207
342/02 CARLOS FREDERICO COELHO LISBOA 23035
39/99 CRISTINA PATRÍCIA DA ROCHA 21874
42/98 SÉRGIO DA SILVA BALTHAZAR 21550
210/98 DEUTA SILA GOMES GIGLIO 21658
759/88 CLAUDIA BARROSO BONA 17284
541/97 CESAR AUGUSTO OLIVEIRA FLEMING 21416
334/78 MARGARIDA MARIA ALMADA RODRIGUES 10054
506/06 RAFAEL DE OLIVEIRA CASTRO 24458
248/84 CLAUDECIR SANTOS DE OLIVEIRA 14085
574/01 FRANCISCO ASSIS CORRÊA BARBOSA JUNIOR 22726
601/93 CARLOS EDUARDO REICH DE SAMPAIO 19947
209/66 DELLY FERNANDES DE OLIVEIRA 2926

ART.  5º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A  APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
253/80 MANOEL GONÇALVES COELHO 11464
1225/83 SILVANA LINS PELEGRINI 13802
1690/80 MÁRIO SERRA NETO 14771
424/97 MÁRIO TEIXEIRA LEITE DE VASCONCELOS 21358
317/86 SÔNIA MARIA MOTTA 15615
271/72 SEBASTIÃO SADY FURTADO FILHO 13552
351/73 ANTÔNIO RIBEIRO DA CUNHA CAMPOS 6334
2136/72 ANTÔNIO PEDRO GOUVÊA DE BARROS 6153
1945/87 VAGUENIR ALCIDES DOS SANTOS 16911
1095/76 DANTE RICARDO FRACALANZA 8752
944/77 REGINA CÉLIA BARUD CASQUEIRA PIMENTA 9614
607/72 PEDRO PAULO DE ALMEIDA 5642
2088/72 LÚCIA ELENA GARCIA DE OLIVEIRA 6117
318/78 SOLANGE MORENO CLÁUDIO 10035
1022/71 RONALDO RABELLO RUSSI 5232
990/79 RENATO DE ARAÚJO ALVES 11103

3



Conselho Regional de Economia - 1ª Região – RJ

RESOLUÇÃO Nº 027/07 EM 25 DE JULHO DE 2007

ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO A APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS  IMPEDITIVAS  DO  PAGAMENTO  DA  ANUIDADE,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
1954/77 JORGE ROBERTO ALHADEFF 9774

ART.  7º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº
1949/81 OSVALDO BARROS DE MOURA 14561

ART.  8º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
684/73 PEDRO PAULO PAULINO FONTES 6457
206/75 ROBERTO SEIXAS 7583
358/73 LUIZ CARLOS CAMPOS DE AZEVEDO 6338
1114/71 SÉRGIO BRUNO ESTEVES 5298
1253/83 JOÃO DA ROCHA CORRÊA 13677

ART.  9º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  EFETIVA  FALTA  DE  CONDIÇÕES  FINANCEIRAS E  OU 
PATRIMONIAIS  IMPEDITIVAS  DO  PAGAMENTO  DA  ANUIDADE,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
969/86 JOSÉLIA DE ASSIS CHAGAS 15996
634/85 JÚLIO CESAR TORTELLY MESQUITA 15219
116/84 MARIA DE LOURDES PARENTE MAGLIANO 14620
959/71 JOSÉ CAETANO PINHEIRO 5185
456/83 FERNANDO REIS DA COSTA E SILVA 13530

ART. 10º - HOMOLOGAR O  CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR  FALECIMENTO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
190/82 CAIO MÁRCIO SALAZAR E OLIVEIRA 14241
686/78 MARIA HELENA CHAGAS GARCIA PERIERA 10196
1472/80 NEWTON VIEIRA DE ARAUJO COUTINHO 11876
1107/78 AFONSO DUARTE DE PAIVA 11960
513/90 MOZART SAVIOLO 18576
451/65 JOÃO MARTINS RIBEIRO FILHO 2537

4



Conselho Regional de Economia - 1ª Região – RJ

RESOLUÇÃO Nº 027/07 EM 25 DE JULHO DE 2007

762/59 LEO PACHECO DE OLIVEIRA 1122
942/77 ORESTES ALVES DE OLIVEIRA SOBRINHO 9610
1313/76 OSCAR DE SAMPAIO ALVES 8850

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
969/81 LUIZ CARLOS PINTO MOURÃO BASTOS 12341
49/05 ANDRÉA VALENÇA DIAS 23942

ART.  12º  -  HOMOLOGAR  A  SUSPENSÃO DE  REGISTRO  DO(S)  SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº
536/95 ANA CRISTINA KANO 20697
156/91 VALÉRIA LACERDA RODRIGUES 18900
302/01 RAFAEL BERGMAN 22542
1441/76 ANTÔNIO RICARDO RESENDE 8993

ART. 13º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº
593/68 LUIZ ROBERTO LOPES 3711
1659/76 MERCEDES SILVA EVARISTO CARLOS 9115
849/72 DIRCEU FERNANDO BASTOS 5767
1435/82 SYLVIO SÁ 13179
822/80 RENATO ALMEIDA SANTOS FILHO 13113
1026/83 AKIRA SASSAKI 13721
1059/83 ALEXANDRE MIGUEL JORGE 13737
1035/84 ELZA MARIA VAN DER LINDEN ROSÁRIO DE ALMEIDA 14251
409/85 JOSÉ LUIZ MARTINS FILHO 14991
127/58 JUNOT ALENCAR DE MOURA ALENCASTRO 712
841/68 JOSÉ LUIZ DE SOUZA GOMES 3809
387/68 PEDRO PAULO BOTAFOGO TEIXEIRA DANTAS 4245
535/70 NEUZA MARIA DE GOUVÊA E SILVA 4510
797/86 JOSÉ LUIZ TEIXEIRA LOPES VIEIRA BRITO 15923
303/69 ANTÔNIO LUIZ MATIAS DA CUNHA 4591
1035/71 OSCAR SANTIAGO RODRIGUES 5241
987/71 FRANCISCO CORRÊA MIRANDA 5208
436/65 MAURO MOITINHO MALTA 2687
1131/69 HUMBERTO DOS SANTOS 4341
482/65 GILSON PEREIRA LOPES 2707
46/68 ALCIDES NUNES DA COSTA FILHO 3482
54/67 EDSON MASCARENHAS DE FIGUEIREDO 3540
218/91 SÉRGIO DE CARVALHO COUTO 18939
619/74 EDUARDO CLAUDIO DE LEÃO BASTOS 7165

5



Conselho Regional de Economia - 1ª Região – RJ

RESOLUÇÃO Nº 027/07 EM 25 DE JULHO DE 2007

1349/73 LENILSON MORAES 6877
1095/73 CAROLINA ALICE COUTINHO NETTO 6701
1095/71 VICENTE DE PAULO E SILVA FILHO 5283
1660/76 HUGO QUEIROZ EVARISTO CARLOS 9116
620/76 NÉLLIO ALVES DE MELLO 8478
505/79 MARIA CECÍLIA LOPES ALVARENGA 10914
468/70 WILSON DE MELLO VIEIRA 7127
1200/73 WILSON DA COSTA JESUS 6758
246/67 CLEBER RIENDA DE SOUZA 3200
1078/74 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 7431

ART.  14º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO DE  REGISTO,  POR  MUDANÇA  NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº
860/90 CLÁUDIO MARGUERON CONSULTORIA LTDA 2056
495/97 ICLAU CONSULTORIA E NEGÓCIOS LTDA 2723
579/92 BRR FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA 2257

ART.  15º  -  HOMOLOGAR O  CANCELAMENTO DE  REGISTRO,  PELO  ENCERRAMENTO 
DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S);

PROC. Nº NOME RD. Nº
199/98 EASY FACT FOMENTO COMERCIAL LTDA 2813
515/95 REINO FOMENTO COMERCIAL E ADMINISTRAÇÃO DE 

INVESTIMENTOS LTDA
2467

051/86 SANTORINI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A 1635
990/85 SOUZA CRUZ DISTR. DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S/A 1519
028/98 CREDICORP ASSESSORIA TÉCNICA LTDA 2790

SALA DAS SESSÕES 25 DE JULHO DE 2007

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
PRESIDENTE 

6


	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	NOME
	SALA DAS SESSÕES 25 DE JULHO DE 2007
	JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
	PRESIDENTE 

